
 

 
AVISO DE ERRATA 

 

O Município de Iguaba Grande/RJ, através da Comissão de Pregão, torna público e para conhecimento dos interessadosa ERRATA no 
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021,conforme descrito a seguir: 

 

ONDE SE LÊ 

8.1.6.1. Documentação Técnica relativa aos itens 1, 2, 3, 5 e 7: 

(...) 

c) Certificado de Registro do detentor ou detentores de responsabilidade Técnica e quadro técnico do licitante no Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU; 

 
 

LEIA SE 

8.1.6.1. Documentação Técnica relativa aos itens 1, 2, 3, 5 e 7: 

(...) 

c) Certificado de Registro do detentor ou detentores de responsabilidade Técnica e quadro técnico do licitante no Conselho Regional de 

Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU. Entende-se que o(s) detentor(res) da responsabilidade 

técnica da empresa deve(m) estar vinculado(s) ao registro do CREA/CAU da licitante. 

 
 
 

ONDE SE LÊ 

8.1.6.2. Documentação Técnica relativa aos itens 4 e 6: 

a) Apresentar Atestado de Capacidade Técnica, expedido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado no CREA ou CFT, nos 

termos do art. 30, § 1° da Lei 8.666/93, que comprovem aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatíveis com objeto previsto neste Edital. 

 

a1) Havendo dúvidas fundadas do Pregoeiro em relação aos atestados de capacidade técnica apresentados, poderá exigir documentos que comprovem a 
contratação indicada, sob pena de inabilitação do licitante. 
 
b) Certificado de Registro do licitante no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou  Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT, 
compatível com o objeto da licitação; 
 
c) Certificado de Registro do detentor ou detentores de responsabilidade Técnica e quadro técnico do licitante no Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia – CREA ou Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT. 

 
d) Prova de possuir no seu quadro permanente, na data do Certame, profissional de nível superior, Engenheiro Eletricista ou Técnico de Eletrotécnica 
ou Eletrônica, detentor(es) de certidão(ões) ou atestado(s), fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, demonstrando sua aptidão 
por já haver sido responsável técnico por atividade pertinente e compatível em características com o objeto da licitação, acompanhado de Certidão 
de Acervo Técnico (CAT) expedida pelo CREA/CFT; 
 

e) A(s) certidão(ões) ou atestado(s), acompanhado de Certidão de Acervo Técnico (CAT)expedida pelo CREA ou CFT que não forem possíveis 
conferir na internet a sua autenticidade,deverão ser apresentado os originais, de acordo com a Lei 13.726, de 08 de outubro de 2018. 

 
f) A comprovação de que o responsável técnico faz parte do quadro permanente da licitante, conforme exigido no item d, se dera por VÍNCULO TRABALHISTA 
através do contrato social ou certidão simplificada da junta comercial do estado, quando o profissional for sócio da licitante; Através da cópia da carteira de 
trabalho ou da ficha de registro contendo a última alteração de salário, quando o profissional for 
empregado;Atravésdecontratodetrabalhocomvigênciadentrodoprazoparaexecuçãodoobjetodesta 
licitaçãoouporprazoindeterminado,oucontratodeprestaçãodeserviços;ounocasodeempresasde economia de sociedade anônima, através de publicação na 
imprensa relativa à eleição, quando se tratar  de diretor de empresa de capital aberto e/ou também, em todas as hipóteses, mediante a simples apresentação 
da Certidão de Registro junto ao CREA ou CFT. 

 

 
LEIA SE 

8.1.6.2. Documentação Técnica relativa ao item 4: 

a) Apresentar Atestado de Capacidade Técnica, expedido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registrado no CREA ou CFT, nos 

termos do art. 30, § 1° da Lei 8.666/93, que comprovem aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatíveis com objeto previsto neste Edital. 

 

a1) Havendo dúvidas fundadas do Pregoeiro em relação aos atestados de capacidade técnica apresentados, poderá exigir documentos que comprovem a 
contratação indicada, sob pena de inabilitação do licitante. 
 
b) Certificado de Registro do licitante no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou  Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT, 
compatível com o objeto da licitação; 
 
c) Certificado de Registro do detentor ou detentores de responsabilidade Técnica e quadro técnico do licitante no Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia – CREA ou Conselho Federal dos Técnicos Industriais - CFT. Entende-se que o(s) detentor(res) da responsabilidade técnica da empresa deve(m) 
estar vinculado(s) ao registro do CREA/CFT da licitante. 

 
d) Prova de possuir no seu quadro permanente, na data do Certame, profissional de nível superior, Engenheiro Eletricista ou Técnico de Eletrotécnica 
ou Eletrônica, detentor(es) de certidão(ões) ou atestado(s), fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, demonstrando sua aptidão 
por já haver sido responsável técnico por atividade pertinente e compatível em características com o objeto da licitação, acompanhado de Certidão 
de Acervo Técnico (CAT) expedida pelo CREA/CFT; 

e) A(s) certidão(ões) ou atestado(s), acompanhado de Certidão de Acervo Técnico (CAT)expedida pelo CREA ou CFT que não forem possíveis 
conferir na internet a sua autenticidade,deverão ser apresentado os originais, de acordo com a Lei 13.726, de 08 de outubro de 2018. 

 



 

 
f) A comprovação de que o responsável técnico faz parte do quadro permanente da licitante, conforme exigido no item d, se dera por VÍNCULO TRABALHISTA 
através do contrato social ou certidão simplificada da junta comercial do estado, quando o profissional for sócio da licitante; Através da cópia da carteira de 
trabalho ou da ficha de registro contendo a última alteração de salário, quando o profissional for empregado; Através de contrato de trabalho com vigência 
dentro do prazo para execução do objeto desta licitação ou por prazo indeterminado,ou contrato de prestação de serviços; ou no caso de empresas de 
economia de sociedade anônima, através de publicação na imprensa relativa à eleição, quando se tratar  de diretor de empresa de capital aberto e/ou também, 
em todas as hipóteses, mediante a simples apresentação da Certidão de Registro junto ao CREA ou CFT. 
 

8.1.6.2.1 Documentação Técnica relativa ao item 6: 

a) Apresentar Atestado de Capacidade Técnica, expedido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem aptidão para desempenho de 

atividades pertinentes e compatíveis com objeto previsto neste Edital. 

 
As demais cláusulas e dispositivos no instrumento convocatório permanecem inalteradas. Outras informações acesse o Portal da Transparência disponível 
em https://iguaba.rj.gov.br/portal-transparencia/.  

 
Iguaba Grande, 25 de junho de 2021.  

 
 

Hérique da Costa Corrêa  
Pregoeiro 




